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       Tokom 2023. I 2024. godine Forca je realizovala projekat ,,Bezbedno odlaganje otpada od 

pesticida – obaveza i odgovornost’’ sa ciljem proširivanja sistema sakupljanja ambalažnog otpada 

od pesticida na veći broj sela opštine Požega.  

        Projekat sprovodi Svetska organizacija za prirodu Adria Srbija (eng. WWF Adria Serbia) i 

Udruženje za zaštitu prirode i očuvanje biološke raznolikosti Adria iz Hrvatske (eng. WWF Adria). 

Program se sprovodi u okviru projekta „Akcije Srbije u oblasti životne sredine, prirode i klime –

Bezbedna priroda i klima“ i podržan je od strane Evropske komisije u okviru Programa podrške 

civilnom društvu. 

       Cilj ovog projekta jeste uspostavljanje održivog sistema upravljanja ambalažnim otpadom od 
pesticida u opštini Požega kroz uključivanje svih aktera u lanac upravljanja. 
 

       Ovaj document je rezultat analize stanja u oblasti upravljanja ambalažnim otpadom od 

pesticida u opštini Požega. Sugestije dobijeni sa sastanaka sa akterima i poljoprivrednim 

proizvođačima kao i podaci i zapažanja dobijeni tokom projekta korišćeni su kao polazna osnova 

za izradu analizu stanja i preporuke sa ciljem pokretanja procedure za unapređenje lokalnih 

politika kojima će se definisati održivi sistem sakupljanja ambalažnog otpada od pesticida i 

povećati odgovornosti lokalne samouprave u tom procesu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ova publikacija objavljena je uz finansijsku pomoć Evropske unije. Za sadržinu ove publikacije 

isključivo je odgovorno udruženje Forum civilne akcije Forca Požega i ta sadržina nipošto ne 

izražava zvanične stavove Evropske unije 
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UVOD 
 

Pojam pesticida obuhvata širi spektar supstanci i proizvoda, koji se koriste ne samo u 

poljoprivredi već i u oblastima poput javnog zdravlja i veterinarstva. Pesticidi mogu biti hemijskog 

ili biološkog porekla (virusi, bakterije, gljive) i primenjuju se radi odbijanja, onesposobljavanja, 

uništavanja, sprečavanja delovanja ili suzbijanja organizama štetnih za biljke i biljne proizvode. 

SZB predstavljaju grupu pesticida namenjenu borbi protiv štetočina, prouzrokovača bolesti i 

neželjenih biljaka, kao i očuvanju biljnih proizvoda i regulisanju životnih procesa biljaka. 

 

Ambalažni otpad od SZB klasifikuje se kao opasan otpad pod indeksnim brojem 15 01 10* u 

katalogu otpada, jer može sadržati ostatke opasnih supstanci ili biti kontaminiran njima. 

Neadekvatno zbrinjavanje ovog otpada ugrožava ljude, životinje i životnu sredinu. Uz to, plastični 

otpad često sadrži 2–5% ostataka pesticida, zbog čega dodatno zagađuje životnu sredinu. 

 

U selima širom Srbije ambalažni otpad od SZB često završava na divljim deponijama ili se spaljuje 

čime se oslobađaju toksični gasovi koji zagađuju vazduh, a zatim prelaze u tlo, potencijalno 

ulazeći u lanac ishrane. Čak i kada se odlaže u komunalne kontejnere, ovaj otpad ostaje zagađivač 

jer se meša sa ostalim vrstama otpada, što otežava sigurno deponovanje ili reciklažu. 

 

Neadekvatno upravljanje ambalažnim otpadom od sredstava za zaštitu bilja dovodi do zagađenja 

zemljišta, voda i vazduha, što negativno utiče na ekosisteme i zdravlje. Ovakav otpad, dospevši u 

površinske vode, umanjuje prolaz svetlosti, narušava biljni i životinjski svet, smanjuje broj vrsta i 

menja funkcije ekosistema. Preostali pesticidi iz ambalaže, putem ispiranja tokom kiša i 

navodnjavanja, kontaminiraju reke, jezera i potoke. To može štetiti vodenim organizmima i 

ugroziti zdravlje ljudi i životinja koje zavise od tih resursa. Kroz infiltraciju, pesticidi dospevaju u 

podzemne vode, zagađujući izvore pijaće vode. 

Bacanje otpada na divlje deponije kontaminira zemljište, a hemikalije se atmosferskim vodama 

prenose u podzemne tokove, čime se dodatno zagađuje životna sredina. Pesticidi ugrožavaju 

korisne organizme u tlu, poput mikroorganizama i glista, što smanjuje biološku raznolikost i 

plodnost zemljišta. Ovi organizmi razgrađuju organsku materiju i omogućavaju biljkama pristup 

hranljivim materijama. Njihovo uništavanje osiromašuje zemljište i dovodi do dugoročnih 

problema u poljoprivredi.  

Pesticidi mogu izazvati oštećenja biljaka nepravilnom primenom, dok njihovo neselektivno 

delovanje narušava ekološku ravnotežu. Na primer, smanjenje broja korisnih insekata utiče na 

oprašivanje biljaka, ugrožavajući biodiverzitet i proizvodnju hrane. Negativni efekti pesticida se 

prenose i na više nivoe lanca ishrane – smanjenje broja insekata ugrožava ptice i druge životinje 

koje se njima hrane. Kod ptica i sisara pesticidi mogu izazvati reproduktivne poremećaje, 

sterilnost ili akutno i hronično trovanje, što dovodi do smanjenja broja jedinki.  
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Prekomerna i nepropisna upotreba pesticida uzrokuje otpornost kod štetočina i korova, 

zahtevajući sve veće količine ili jače hemikalije, što pojačava negativan uticaj na prirodu. 

Kod ljudi, izloženost pesticidima, bilo direktno ili putem hrane, vode i vazduha, uzrokuje različite 

zdravstvene probleme. Akutno trovanje visokim dozama može izazvati iritacije kože, očiju i 

disajnih puteva, neurološke poremećaje, oštećenje jetre ili bubrega, hormonalne disbalanse, 

alergijske reakcije, pa čak i karcinome. Dugoročna izloženost niskim dozama kroz akumulaciju 

pesticida u organizmu povećava rizik od hroničnih bolesti. Narušavanje zdravlja ljudi i prirode 

posledica je neodgovorne primene i odlaganja pesticida, što zahteva hitno usvajanje adekvatnih 

praksi upravljanja. 

 

ZAKONSKI OKVIR UPRAVLJANJA OTPADOM OD SZB 

Nacionalna legislativa 

Upravljanje ambalažnim otpadom od SZB (sakupljanje, transport, skladištenje, tretman i 

odlaganje), regulisano je sledećim propisima: Zakonom o ambalaži i ambalažnom otpadu („Sl. 

glasnik RS”, br. 36/09 i 95/18 i 35/2023) i Zakonom o upravljanju otpadom („Sl. glasnik RS”, br. 

36/09, 88/10, 14/16 i 95/18), za čije sprovođenje je nadležno Ministarstvo zaštite  životne 

sredine; Zakonom o sredstvima za zaštitu bilja („Sl. glasnik RS”, br. 41/09 i 17/19) i Pravilnikom o 

sadržini deklaracije i uputstva za primenu sredstava za zaštitu bilja, kao i specifičnim zahtevima i 

oznakama rizika i upozorenja za čoveka i životnu sredinu i načinu rukovanja ispražnjenom 

ambalažom od sredstava za zaštitu bilja („Sl. glasnik RS”, br. 21/12, 89/14 i 97/15) koji su u 

nadležnosti Ministarstva poljoprivrede. 

 

U Programu upravljanja otpadom u Republici Srbiji za period 2022-2031 se navodi da trenutno u 

Republici Srbiji ne postoji redovan sistem sakupljanja opasnog otpada. Za sada se prvenstveno 

zasniva na ekonomskoj vrednosti otpada. Nema dovoljno informacija o sakupljanju nekih tokova 

opasnog otpada bez pozitivne ekonomske vrednosti. Ne postoji posebno zakonodavstvo o 

odvojenom sakupljanju i upravljanju opasnim otpadom iz domaćinstava u Republici Srbiji. 

Određeni opasni otpad iz domaćinstava, sakuplja se pod upravom opština i u kontekstu posebnih 

tokova otpada. Nedostatak infrastrukture za tretman i odlaganje opasnog otpada predstavlja 

poseban problem. Postoji ograničen kapacitet za fizičko-hemijski tretman opasog otpada i za 

njegovo odlaganje. Nema dovoljno kapaciteta za skladištenje opasnog otpada. U takvim 

okolnostima proizvođači opasnog otpada otpad privremeno skladište na svojim lokacijama u 

privremenim skladištima.  
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Zakon o upravljanju otpadom („Službeni glasnik RS”, br. 36/2009-115, 88/2010-170, 14/2016-

17, 95/2018-267 (dr. zakon), 35/2023-68) uređuje vrste i klasifikaciju otpada; planiranje 

upravljanja otpadom; subjekte upravljanja otpadom; odgovornosti i obaveze u upravljanju 

otpadom; organizovanje upravljanja otpadom; upravljanje posebnim tokovima otpada; uslovi i  

postupak izdavanja dozvola; prekogranično kretanje otpada; izveštavanje o otpadu i baza 

podataka; finansiranje upravljanja otpadom; nadzor, kao i druga pitanja od značaja za upravljanje 

otpadom. Zakon o upravljanju otpadom definiše načela koja se moraju poštovati u upravljanju 

otpadom. Upravljanje otpadom zasniva se na načelima: 

 

1. Načelo izbora najoptimalnije opcije za životnu sredinu, 

2. Načelo samodovoljnosti, 

3. Načelo blizine i regionalnog pristupa upravljanju otpadom, 

4. Načelo hijerarhije upravljanja otpadom sa aktivnostima prevencije stvaranja otpada i 

redukcija, pripreme za ponovnu upotrebu, odnosno pripreme za ponovno korišćenje 

proizvoda za istu ili drugu namenu, reciklaže, odnosno tretmana otpada, 

5. Načelo odgovornosti, 

6. Načelo „zagađivač plaća”. 

 

U skladu sa Zakonom o upravljanju otpadom, član 13. stav 1., Jedinice lokalne samouprave 

donose Lokalni plan upravljanja otpadom kojim definiše ciljeve upravljanja otpadom na svojoj 

teritoriji u skladu sa programom, au skladu sa članom 14. stav 1. istog Zakona Lokalni planovi se 

donose zaperiod od 10 godina i po potrebi revidiraju.  

 

Zakon o ambalaži i ambalažnom otpadu („Službeni glasnik RS”, br. 36/2009-135, 95/2018-267 - 

dr. zakon), u smislu upravljanja otpadnom ambalažom od SZB, obezbeđuje očuvanje prirodnih 

resursa, zaštitu životne sredine i zdravlja ljudi, razvoj savremenih tehnologija proizvodnje 

ambalaže, uspostavljanje optimalnog sistema upravljanja ambalažom i ambalažnim otpadom u 

skladu sa načelom podele odgovornosti, funkcionisanje tržišta u Republici Srbiji i prevenciju 

stvaranja trgovinskih prepreka, izbegavanje poremećaja i ograničenja u konkurenciji, a vođenjem 

osnovnim načelima: 

 

1. podela odgovornosti svih privrednih subjekata u skladu sa načelom „zagađivač plaća” 

tokom životnog ciklusa proizvoda, 

2. sprečavanje, odnosno smanjenje stvaranja ambalaže i ambalažnog otpada, kao i njihove 

štetnosti po životnu sredinu, 

3. ponovna upotreba ambalaže, reciklaža i drugi oblici ponovnog iskorišćenja i smanjenje 

konačnog odlaganja ambalažnog otpada, 

4. dobrovoljno sporazumevanje o upravljanju ambalažnim otpadom. 
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Ambalažni otpad od SZB iz Kataloga otpada se klasifikuje u grupu 15 01 10* - ambalaža koja sadrži 

ostatke opasnih supstanci ili je kontaminirana opasnim supstancama. Ambalaža i ambalažni 

otpad pripadaju posebnim tokovima otpada na koje se primenjuje princip produžene 

odgovornosti proizovđača, što podrazumeva da proizvođač ili uvoznik plaćaju naknadu prilikom 

stavljanja na tržište ovih proizvoda u cilju njihovog efikasnog sakupljanja i tretmana a na osnovu 

Uredbe o proizvodima koji posle upotrebe posebni tokovi otpada, obrascu dnevne evidencije i o 

količini i vrsti proizvedenih i uvezenih proizvoda i godišnjeg izveštaja, načinu i rokovima 

dostavljanja godišnjeg izveštaja, obveznicima plaćanja naknade, kriterijumima za obračun, visinu 

i način obračunavanja i plaćanja naknade.  

 

U Republici Srbiji recikliranje ambalažnog otpada u skladu sa načelom odgovornosti proizvođača, 

podržava sistem operatera sistema upravljanja ambalažnim otpadom („Kolektivne šeme“). Ovi 

operateri upravljanja ambalažnim otpadom organizuju prikupljanje i recikliranje industrijskog, 

komercijalnog i komunalnog ambalažnog otpada.  

 

U skladu ovim Zakonom, obaveza upravljanja ambalažnim otpadom se može preneti 

zaključivanjem ugovora, na operatera koji u skladu sa zakonskom regulativom obavlja delatnost 

upravljanja ambalažnim otpadom od SZB. Na taj način je, od trenutka potpisivanja ugovora, 

operater dužan da osigura upravljanje ambalažnim otpadom u potpunosti. Operater, uz 

adekvatnu dozvolu ministarstva, sam organizujezbrinjavanje ambalažnog otpada od SZB. Takođe 

postoji deklaracija prethodnog snabdevača o tome da on garantuje upravljanje ambalažnim 

otpadom ili ako se radi o ambalaži na kojoj postoji poseban znak putem koga operater garantuje 

da je ta ambalaža uključena u njegov sistem upravljanja, te da troškove upravljanja ovom 

otpadnom ambalažom snosi prethodni snabdevač. Na taj način je, za krajnjeg korisnika, 

zbrinjavanje otpadne ambalaže od SZB potpuno besplatno. 

 

U Zakonu o ambalaži i ambalažnom otpadu se takođe navodi da je zabranjeno  prosleđivanje ili 
vraćanje ambalažnog otpada koji nije komunalni otpad komunalnim preduzećima, osim kada za 
to postoji zaključen ugovor. Krajnji korisnik mora da obezbedi da ambalaža i ambalažni otpad koji 
nije komunalni otpad, koji se prosleđuje ili vraća, ne bude zagađen opasnim ili drugim materijama 
koje nisu sadržane u upakovanoj robi, a koje čine ponovno iskorišćenje ili reciklažu nemogućom 
ili izvodljivom jedino po nesrazmerno višem trošku. Iz svega ovog jasno proizilazi zakonska 
obaveza svih poljoprivrednih proizvođača da adekvatno, na propisan i bezbedan način postupaju 
sa ambalažnim otpadom od sredstava za zaštitu bilja, da ga privremeno lageruju po propisanim 
uslovima i predaju ovlašćenom operateru na dalje zbrinjavanje.  
 
Zakon o sredstvima za zaštitu bilja („Službeni glasnik RS“ br. 41/09, 17/19) propisuje obaveze 

korisnika da sve aktivnosti u vezi sa primenom SZB sprovodi pod uslovima i na način kojim se ne 

ugrožava život i zdravlje ljudi i životinja i životna sredina.  
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Pravilnik o uslovima i načinu primene sredstava za zaštitu bilja, kojima se ne ugrožavaju život i 

zdravlje ljudi i životinja i životna sredina, kao i uslovi i način rukovanja, skladištenja, transporta 

i odlaganja sredstava za zaštitu bilja („Službeni glasnik RS“ br. 109/21) u skladu sa gore  

navedenim Zakonom o SZB, propisano je rukovanje, skladištenje, transport i odlaganje SZB. Ovim 

Pravilnikom je definisan otpad od SZB kao: neutrošeno sredstvo, ostatak rastvora SZB posle 

primene, ispražnjena ambalaža od SZB, vodeni rastvor koji nastaje prilikom ispiranja uređaja za 

primenu, SZB kojem je istekao rok upotrebe. Otpadna ambalaža od SZB se u skladu sa ovim 

pravilnikom ispira odmah nakon pražnjenja: 

  

1. metodom ispiranja pod pritiskom,  

2. metodom trostrukog ispiranja i sipanja u sadržaj rezervoara prskalice/pripremljen rastvor 

za primenu.  

 

Nakon ispiranja, prazna ambalaža se buši na 3 mesta i skladišti na predviđenom mestu. Veoma je 

važno da se ostaci SZB nakon njihove upotrebe uklone sa ambalaže propisanim ispiranjem na 

mestu primene i da se zatim ambalaža zbrine na propisan način. Postupci ispiranja propisani su 

Pravilnikom o sadržini deklaracije i uputstva za primenu sredstava za zaštitu bilja, kao i specifi 

čnim zahtevima i oznakama rizika i upozorenja za čoveka i životnu sredinu i načinu rukovanja 

ispražnjenom ambalažom od sredstava za zaštitu bilja („Sl. glasnik RS”, br. 21/12, 89/14 i 97/15). 

Zabranjeno je da se jednom ispražnjena ambalaža SZB ponovo koristi u iste ili u neke druge svrhe. 

Pravilno ispran i suv ambalažni otpad se može bezbedno čuvati do preuzimanja od ovlašćenih 

operatera koji se bave zbrinjavanjem ove ambalaže. Drugačije postupanje (kao što je odlaganje 

sa komunalnim otpadom, spaljivanje u polju ili na utrinama, zakopavanje, bacanje u kanale i sl.) 

nije u skladu sa propisima i predstavlja rizik po zdravlje ljudi, životinja i životnu sredinu. Istim 

pravilnik propisuje i rukovanje ispražnjenom ambalažom od čvrstih i tečnih formulacija SZB kao i 

detaljno uputstvo postupaka ispiranja, definiše da se postupanje sa ispražnjenom ambalažom vrši 

u skladu sa Zakonom o ambalaži i ambalažnom otpadu. Po pravilniku deklaracija sadrži između 

ostalog i uputstvo za pravilno skladištenje, način ispiranja ambalaže, postupanje sa ostacima 

sredstva za zaštitu bilja i ispražnjenom ambalažom. 

 

Lokalne politike 

 

Opština Požega nema Lokalni plan upravljanja otpadom.  

U Strategiji razvoja opštine za period 2016-2021. god. koji je istekao upravljanje otpadom od 

pesticida nije preponato kao tema. U nacrtu Regionalnog plana upravljanja otpadom 2024 - 2034. 

god. opasan otpad iz domaćinstava i pojam pesticida se obrađuje kroz: - Domaćinstva su dužna 

da opasan otpad iz domaćinstva (otpadne baterije, ulja, boje i lakovi, pesticidi i dr.) da predaju na 

mesto određeno za selektivno sakupljanje opasnog otpada, ili ovlašćenom pravnom licu za 

sakupljanje opasnog otpada, koji ima dozvolu za upravljanje predmetnim kategorijama. 
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Sakupljači otpada treba da pribave potrebne dozvole za obavljanje delatnosti…da opasan otpad 

posebno sakupljaju i transportuju u zatvorenom vozilu ili kontejneru, na način kojim će se sprečiti 

rasipanje otpada, 

 

Kako bi se osnovni ciljevi upravljanja otpadom ispunili opasan otpad iz domaćinstva mora biti 

sakupljen, tretiran i trajno zbrinut odvojeno od neopasnog otpada. 

 

Opasnim otpadom se u regionu može upravljati na sledeće predložene načine:  

1. Formiranjem reciklažnih ostrva i reciklažnih dvorišta u sklopu ili van Transfer stanice na 

kojima će biti sakupljan odvojeno u odvojenim posebno uređenim kapacitetima gde će 

građani moći da odlože opasne otpade iz domaćinstva bez nadoknade, kao na primer: 

ambalaže od kućnih hemikalija i hemije, boje, lakovi, rastvarači, ambalaže i ostaci 

pesticida, fungicida i herbicida, otrovi i mamci za štetočine, sredstva za održavanje vozila 

i tečnosti iz vozila, električni i elektronski otpad, i slično;  

2. Lokalna JKP mogu organizovano sakupljati opasan otpad po principu organizovanih 

periodičnih ili kontinuiranih akcija. Ovo je moguće sprovesti upotrebom mobilne opreme 

za sakupljanje, odnosno namenskog kontejnera za sakupljanje opasnih otpada koji bi se 

mogao prebacivati sa lokacije na lokaciju i u koji bi građani bez naknade mogli da odlože 

svoj otpad;  

3. Saradnja sa privredom tako što će se kroz partnerske ugovore omogućiti pravnim licima 

koja poseduju odgovarajuće dozvole i opremu da ovaj otpad sakupljaju na unapred 

ugovoren način i  

4. Ostvarivanjem saradnje sa komercijalnim kapacitetima (marketi, pumpe, prodavnice i sl.) 

koji bi mogli da služe kao lokacije za postavljanje trajnih sakupljačkih kapaciteta za ove 

otpade. 

 

        Sav otpad ovako sakupljen bi dalje bio predat pravnim licima koja imaju dozvole za 

skladištenje i tretman opasnih otpada. Veoma je važno sprovoditi kontinuiranu edukaciju, kao i 

obaveštavanje građana o trenutnom statusu i dostupnosti kapaciteta za predaju opasnih otpada 

iz domaćinstva. 
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ANALIZA OPŠTINE POŽEGA 

Struktura naselja i stanovništva opštine Požega 

Opština Požega se nalazi u zapadnom delu Srbije, u Zlatiborskom okrugu, i obuhvata površinu od 

426 km². Prema poslednjem popisu stanovništva iz 2022. godine, opština broji 25.988 

stanovnika1. Administrativno, Požega se sastoji od 42 naseljenog mesta, uključujući gradsko  

naselje Požega i 41 selo: Bakionica, Velika Ježevica, Visibaba, Vranjani, Glumač, Godovik, Gornja 

Dobrinja, Gorobilje, Gugalj, Donja Dobrinja, Dražinovići, Duškovci, Zaselje, Zdravčići, Jelen Do, 

Kalenići, Lopaš, Loret, Ljutice, Mađer, Mala Ježevica, Milićevo Selo, Mršelji, Otanj, Papratište, 

Pilatovići, Prijanovići, Prilipac, Radovci, Rasna, Rečice, Roge, Rupeljevo, Svračkovo, Srednja 

Dobrinja, Tabanovići, Tvrdići, Tometino Polje, Tučkovo, Uzići i Čestobrodica. 

 

Prosečna nadmorska visina kotline je oko 300mnv, koja je veoma pogodna za uzgoj biljaka kao 

što su pšenica, kukuruz i povrće. Oko kotline se prostire brdovito područje koje pruža dobre 

uslove za uzgoj voća. Klima je umereno kontinentalna. 

 

Poljoprivredna proizvodnja  

 

Poljoprivreda predstavlja jednu od ključnih privrednih delatnosti u opštini Požega, sa značajnim 

brojem poljoprivrednih gazdinstava koja se bave različitim granama biljne i stočarske 

proizvodnje. Prema podacima Republičkog zavoda za statistiku, u opštini Požega registrovano je 

4.784 poljoprivrednih gazdinstava.2 Ukupna površina korišćenog poljoprivrednog zemljišta iznosi 

16.000 hektara od čega su oranice i bašte najzastupljenije sa 10.000 hektara, dok se ostatak 

odnosi na voćnjake, livade i pašnjake. Od ukupnog broja poljoprivrednih gazdinstava najveći broj 

(1593) poseduje između 2 i 5 hektara. Veliki broj gazdinstava ima ispod jednog hektara – 1196. 

Dok preko 30 hektara ima tek 15 polj.gazdinstava. Analiza ovih podataka ukazuje da je 

poljoprivredno zemljište usitnjeno na male proizvođače. 

 
1 Izvor RZS Popis stanovništva 2022. 
2 Izvor RZS Popis poljoprivrede 2023. 
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Grafikon daje precizne podatke o površini pod različitim usevima i kategorijama. Podaci su 

preuzeti iz popisa poljoprivrede 2023.god. 

 

 

 

U opštini Požega dominiraju sledeće poljoprivredne kulture: 

 

Kukuruz: Najzastupljenija ratarska kultura, sa površinama koje prelaze 2.500 hektara, u 

ravničarskim delovima opštine, poput dolina Skrapeža i Moravice. U njegovom uzgoju često se 

primenjuju herbicidi za suzbijanje korova, kao i insekticidi za zaštitu od štetočina poput 

kukuruznog plamenca. 

 

Pšenica: Zasejana na oko 2.000 hektara, pšenica je značajna kako za ishranu stanovništva, tako i 

za stočnu hranu. U gajenju pšenice I kukuruza se izdvajaju naselja: Gorobilje, Požeško polje, Velika 

Ježevica, Gornja Dobrinja i Duškovci. U njenoj proizvodnji koriste se fungicidi za suzbijanje bolesti 

poput pepelnice i rđe, kao i herbicidi za kontrolu korova. 

 

Malina: Voćarska kultura po kojoj je ovaj kraj poznat, sa površinama od oko 600 hektara. Malina 

je značajan izvozni proizvod, a u njenom uzgoju koriste se fungicidi za zaštitu od sive truleži i 

insekticidi protiv štetočina poput malinine muve. 
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Šljiva: Tradicionalna voćna kultura u ovom području, sa 977 hektara pod zasadima. Najviše se gaji 

u brdskim selima kao što su Gornja Dobrinja i Loret. U zaštiti šljive primenjuju se fungicidi protiv 

šarke i monilije, kao i insekticidi protiv šljivine ose. 

 

Jabuke Jabuka zauzima oko 400 hektara voćnjaka u opštini Požega. Jabuke se intenzivno gaje u 

naseljima kao što su Lopaš, Milićevo Selo, Gornja Dobrinja i slično, gde povoljni klimatski uslovi 

omogućavaju visok kvalitet plodova. U njenom uzgoju koriste se fungicidi za kontrolu bolesti 

poput čađave krastavosti i pepelnice, kao i insekticidi za suzbijanje štetočina poput jabukinog 

smotavca. 

 

Krompir Jedna od najvažnijih povrtarskih kultura u opštini Požega, sa površinama od oko 650 

hektara. Pretežno se gaji u brdsko-planinskim delovima, kao i šljive gde su uslovi idealni za ovu 

povrtarsku kulturu. Sela u kojima se u značajnoj meri gaji krompir su Loret, Gornja i Donja 

Dobrinja, Duškovci, Tometino Polje… U njegovom uzgoju primenjuju se fungicidi za zaštitu od 

plamenjače i drugih gljivičnih oboljenja, kao i insekticidi za suzbijanje krompirove zlatice, koja je 

česta štetočina u ovom regionu. 

 

 

UPRAVLJANJE AMBALAŽNIM OTPADOM OD PESTICIDA U SRBIJI 

U Srbiji se bezbednim sakupljanjem i zbrinjavanjem otpadne ambalaže od sredstava za zaštitu 

bilja bavi kompanija “Envipack” osnovan od kompanije Galenika Fitofarmacija. 

 

“Envipack” je ovlašćeni operater sa dozvolom za sakupljanje, transport opasnog otpada koji 

zatupa 11 proizvođača i uvoznika SZB: Galenika Fitofarmacija ad, Stockton doo, Agrosava doo, 

Nutrileaders doo, Agromarket doo, Zorka-Klotild Agrotehnohem doo, Agrovojvodina 

Komercservis doo, Agrimatco doo, Limagrain doo, Agro Arm doo, Timac Agro Balkans doo i 

Savacoop d.o.o.  

 

“Envipack” u njihovo ime organizuje sakupljanje, transport i zbrinjavanje u skladu sa 

zakonodavstvom i po sistemu „zagađivač plaća“. Ove firme samostalno finansiraju preuzimanje i 

zbrinjavanje generisanog ambalažnog otpada od svojih proizvoda i proizvoda koje uvoze, pune, 

pakuju i distribuiraju na čitavoj teritoriji Republike Srbije. 

 

Sistemski pristup se bazira na postupku trostrukog ispiranja ambalaže u momentu primene 

samog proizvoda, pri čemu otpadni rastvor od ispiranja završava u prskalici. Po ispiranju, otpadna 

ambalaža se dobro ocedi i pakuje i čuva na bezbednom mestu. Sakupljačka mesta su opremljena  
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specijalnim kontejnerima za privremeno skladištenje ispražnjene ambalaže i vrećama za 

odvojeno sakupljanje isprane i neisprane ambalaže. Preuzimanje otpada sa sakupljačkih mesta 

se obavlja po pravilu dva puta godišnje u periodu jun – jul i novembar – decembar. Po 

preuzimanju, otpad se upućuje ili direktno na preradu (sortiranje, čišćenje, komprimovanje, 

mlevenje) ili na privremeno skladištenje do prerade, odnosno, izvoza. Deo otpada koji ne može 

da se prevede u neopasan otpad i reciklira upućuje se na insineraciju u zemlje EU. Reciklaža 

navedene ambalaže je zastupljena u tragovima jer je izuzetno skup postupak dobijanja novog 

proizvoda iz otpada ili potpuno odsustvuje zbog materijala od koga je napravljena ambalaža 

(višeslojna polimerna ambalaža) na ekonomski isplativ način. Envipak radi na edukaciji 

poljoprivrednika po pitanju pravilnog rukovanja ambalažom od pesticida i upravljanja 

ambalažnim i neambalažnim otpadom i to samostalno ili u saradnji sa Poljoprivrednim 

savetodavnim i stručnim službama i lokalnim samoupravama. Envipak toleriše do 10% prisustva 

ambalaže i od drugih proizvoda bez nadoknade. 

 

Na ovaj način krajnji korisnici proizvoda (poljoprivredni proizvođači) dobijaju usluge preuzimanja 

i zbrinjavanja otpadne ambalaže bez nadoknade, a svi troškovi preuzimanja i finalnog zbrinjavanja 

otpadne ambalaže su na teret kompanija koje su proizvođači i uvoznici SZB.  

 

Udruženje za održivu poljoprivredu i zaštitu bilja SECPA je osnovano kao zastupnik proizvođača 

SZB i to: Adama SRB doo, BASF Srbija doo, Bayer doo, Belchim CP doo, Corteva Agriscience SRB 

doo i Syngenta Agro doo i koordinira aktivnosti i komunikaciju između svih učesnika u sistemu.  

 

SECPA EKO MODEL je uspostavljen sistem zbrinjavanja ambalažnog otpada gde poljoprivrednici 

imaju ulogu da adekvatno isperu ambalažu, čuvaju je i predaju operateru. Proizvođači i uvoznici 

sredstava za zaštitu bilja, odnosno članice SECPA angažuju operatere koji imaju adekvatne 

dozvole i snose sve operativne troškove vezano za sakupljanje i zbrinjavanje ovog otpada.  

 

U saradnji sa poljoprivrednim stručnim službama i/ili uz podršku lokalnih samouprava radi na 

podizanju svesti kod poljoprivrednika o značaju adekvatnog zbrinjavanja ambalaže od sredstava 

za zaštitu bilja i prednostima trostrukog ispiranja. Ovaj sistem otpočeo je 2013. godine pri čemu 

se ambalažni otpad preuzima po zahtevu poljoprivrednih preduzeća, zemljoradničkih zadruga, 

poljoprivrednih gazdinstava i sl. koja koriste proizvode članica SECPA. Po prijemu zahteva za 

preuzimanje sa potrebnim informacijama o ambalažnom otpadu, operater najavljuje kretanje 

otpada, planira rutu kretanja do postrojenja za skladištenje i tretman.  
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UPRAVLJANJE AMBALAŽNIM OTPADOM OD PESTICIDA U POŽEGI 

U Opštini Požega, poljoprivreda predstavlja važnu privrednu delatnost, što rezultira značajnim 
količinama ambalažnog otpada od sredstava za zaštitu bilja (SZB). Neadekvatno upravljanje 
ovim otpadom dovodi do ozbiljnih rizika po životnu sredinu i zdravlje ljudi. Osim toga, divlje 
deponije i nekontrolisano odlaganje opasnog otpada predstavljaju trajni izazov za lokalne vlasti. 

U nedostatku lokalne legislative koja targetira ovu temu i infrastructure za bavljenje ovom vrstom 
otpada kao ni zakonskih restrikcija, u Požegi nije bilo organizovano sakupljanje ove vrste otpada 
do 2023. godine.  
 
Tokom 2023. godine Fondacija Ana i Vlade Divac, u saradnji sa udruženjem FORCA Požega je 
sprovodila kampanju za podršku organizovanom prikupljanju ambalažnog otpada od sredstava 
za zaštitu bilja . Kampanja „Čuvaj njivu, vrati ambalažu“ realizovala se na teritoriji opštine Požega 
kao pilot projekat u 5 Požeških sela. U sredu 16. avgusta 2023. godine u saradnji sa sa SECPA, 
opštinskim većnikom za poljoprivredu i Poljoprivrednom školom iz Požege realizovano je 
prikupljanje ambalažnog otpada na nekoliko lokacija u Arilju kao i u nekoliko sela u opštini 
Požega. Ovom prilikom odazvalo se preko 100 meštana Arilja i Požege i prikupljeno je preko 300 
kg ambalažnog otpada od pesticida. Prema rečima ljudi iz nadležne agencije ovo je bila prva 
organizovana akcija ove vrste u Zapadnoj Srbiji i može se reći da je odziv meštana bio na sasvim 
zadovoljavajućem nivou. Tokom 2024. godine nastavljen je projekat sa teritoriji istih opština sa 
ciljem proširivanja in a Užice, Novu Varoš i Lučane. 
  
Tokom 2024. godine Forca je realizovala projekat ,,Bezbedno odlaganje otpada od pesticida – 

obaveza i odgovornost’’ sa ciljem proširivanja sistema sakupljanja ambalažnog otpada od 

pesticida veći broj sela opštine Požega. Projekat sprovodi Svetska organizacija za prirodu Adria 

Srbija (eng. WWF Adria Serbia) i Udruženje za zaštitu prirode i očuvanje biološke raznolikosti 

Adria iz Hrvatske (eng. WWF Adria). Program se sprovodi u okviru projekta „Akcije Srbije u oblasti 

životne sredine, prirode i klime –Bezbedna priroda i klima“ i podržan je od strane Evropske 

komisije u okviru Programa podrške civilnom društvu. Sakupljanje je završeno u decembru sa 

količinom otpada koja broji 250-300 kg.  

 

Na oba projekta se sarađivalo sa udruženjem SECPA i operaterom PWW. Razlog za odabir ovog 

udruženja je što je udruženje SECPA, bez obzira što zakonski tretira samo otpad od svojih članica, 

u okviru pilot projekata koje smo realizovali pristala da sakupi i otpad proizvođača koji nisu u 

njenom sistemu kako bi podržala uspostavljanje sistema u opštini Požega. Vrlo je nezgodno da 

poljoprvrednicima koji prvi put treba da skupe otpad i da ga pravilno isperu i bezbedno skladište 

zahtevati još da odvajaju na dva ili više mesta otpad od različitih proizvođača. Svesni toga, SECPA 

je podržala mešoviti otpad sa najavom da će se kada se sistem razradi, morati da se radi i selekcija 

ovog tipa. 
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Sistem sakupljanja je funkcionisao po principu SECPA EKO MODEL-a. Poljoprivredni proizvođači 

bi otpad od pesticida isprali metodom trostrukog ispiranja, skladištili ga na svom imanju 

bezbedno do dolaska operatera. Poljoprivrednici su informisani na ovu temu kroz sastanke koji 

su mahom održavani u svojim mesnim zajednicama, retko na ldrugim lokacijama. Tim putem smo 

informisali poljoprivrednike o projektu, opasnostima neadekvatnog odlaganja otpada, delili 

promo material i vreće sa sakuplajnje otpada i najavljivali akciju sakupljanja. Pored toga se 

razgovaralo sa predstvnicima poljoprivrednih apoteka i hladnjača koji su bili raspoloženi za  

saradnju u smislu inofrisanja poljoprivrednika o projektu kao i potencijalnih mesta za privremeno 

skaldištenje otpada. Udruženje FORCA je preko sms poruka informisala zainteresovane o 

aktivnostima na projektu i datumima sakupljanja. Sa operaterom smo se dogovarali oko termina 

i vremena sakupljanja,i  lokacija. 

 

Nakon preuzimanja, operater je izdavao potvrdu o preuzimanju otpadne ambalaže koja je dokaz 

da se ovim otpadom postupilo na propisani način otpadom. Potvrdu koja sadrži ime/prezime 

korisnika, broj gazdinstva, kontakt telefon, i količinu otpada koja je predate, poljoprivredni 

proizvođači mogu predate za podršku IPARD fondova. 

 

ZAKLJUČCI I PREPORUKE 

Donošenje lokalne politike 

 

S obzirom da Požega nema Lokalni plan upravljanja otpadom, potrebno je donošenje ovakvog 

dokumenta koji bi u svom sastavnom delu obradio sistem upravljanja ambalažnim otapdom od 

pesticida. Dokument treba da bude usaglašen sa Regionalnim planom upravljanja otpadom koji 

je u skladu sa zakonskom regulativom i daje planove po pitanju upravljanja ovim tokom otpada 

što na regionalnom tako in a lokalnom nivou.  

Kako je Regionalnim planom predviđeno i to u prvoj fazi, potrebno je na lokalu planirati izgradnju 

reciklažnog centra koji bi bio namenjen i za odlaganje opasnog otpada iz domaćinstava u koje 

spada i otpad od pesticida. Na ovaj način bi krajnji korisnici SZB mogli doneti svoj otpad. Lokalna 

samouprava bi trebalo reciklažni centar izgraditi na već opredeljenoj lokaciji za Transfer stanicu 

(Godovik – stara deponija) ili opredeliti neku drugu adekvatnu lokaciju. 

S tim u vezi, treba razmotriti više modela sakupljanja otpada: 

 

1. Sakupljanje po individualnim gazdinstvima ukoliko su u pitanju velika gazdinstva sa 

velikom količinom otpada. S obzirom na razuđenost naših sela i domaćinstava po samim 

selima, model sakupljanja od individualnih domaćinstava sa malom količinom je 

neprihvatljiva i za operatera neopravdano skupa opcija. 
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2. Sakupljanje na jednoj lokaciji u MZ gde će meštani doneti otpad u određeno vreme što 

iziskuje slobodno vreme poljoprivrednika što može biti problem posebno u sezoni radova 

 

3. Sakupljanje na jednoj lokaciji u MZ gde će biti postavljen specijalizovani kontejner je 

uslovljeno minimalnim uslovima bezbednosti kao što su: betonska podloga, nadstrešnica, 

zatvoreni kontejner sa ključem kako se ne bi opasan otpad mešao sa komunalnim 

otpadom, nadzor osobe koja će kontejner otključavati po potrebi. Za držanje otpada na 

lokaciji koja je namenjena za primarno poljoprivrednu delatnost, ne mora se tražiti  

dozvola za skladištenje (imanja, prostorije zadruga, Mesnih zajednica ili slično). Međutim, 

ukoliko lokacija nije poljoprivredno zemljište onda su potrebne dozvole koje iziskuju 

ispunjavanje uslova, procedure i finansijska sredstva. Sakupljanje na jednoj lokaciji (tačka 

2. i 3.) u selu može biti opcija ukoliko se očekuje znatna količina. U suprotnom, vođeni 

isustvom sa projekata koje smo realizovali u prethodnom period, operateru je 

neprihvatljiva opcija s obzirom na amortizaciju, troškove transporta i razuđenost naših 

sela.  

 

4. Odlaganje na lokaciju za odlaganje opasnog otpada iz domaćinstava na kojoj postoji 

specijalizovani kontejner koji će obezbediti JLS na osnovu zakonskih obaveza. To se odnosi 

na reciklažni centar prethodno pomenut u tekstu, s tim što lokacija (ukoliko nije sputna ili 

blizu grada kao što je Godovik) može biti otežavajući faktor za odlaganje ovog otpada od 

strane domaćinstava. 

 

 

I tačka 3. I 4. iziskuje određivanje adekvatne lokacije, pripremu lokacije i dobijanje dozvola za 

privremeno ili trajno skladištenje uokoliko lokacija nije vezana za zemljište sa poljoprivrednom 

delatnošću, što iziskuje vreme i resurse i ismene budžeta JLS. 

 

Pored odabila modela sakupljanja, potrebno je razmotriti da li je dovoljo sakupljanje jednom ili 

bar dva puta godišnje u odnosu na sezonu intenzivnih radova i tretiranja. Savet poljoprivrednika 

je da se organizuje sakupljanje dva puta godišnje kako bi se smanjilo vreme ,,čuvanja’’ otpada na 

imanjima. 

 

Sastavni deo lokalne politike bi trebao da budu definisana zaduženja/obaveze svih aktera. U 

okviru opštinske uprave treba da se odredi osoba/odeljenje koje će dobiti zaduženje da sprovodi 

sistem. To podrazumeva konstantnu dopunu baze poljoprivrednika i obaveštavanje istih o 

postojanju sistema, informisanje o pravilnom korišćenju i skladištenju kao i akcijama sakupljanja. 

Takođe, nadležni organ/osoba trebalo bi da organizuju konstantne obuke za poljoprivrednike, 

saradnju sa PSSS i MZ kao i komunikacija sa operaterom.  
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Dalje, definisati zaduženje inspekcijske službe, poslovnikom predvideti obaveze i kaznenu 

politiku. 

 

Treba predvideti stručno osposobljavanje kadrova. Obuka bi trebala da se sprovede i sa 

predstavnicima poljoprivrednih apoteka i hladnjača. 

 

Uključivanje Javnog komunalnog preduzeća u sistem može biti od velike koristi ukoliko bi u 

okviru svojih poslova dobili zaduženja za transport opasnog otpada iz MZ do centralne lokacije u 

gradu određene od strane JLS. Na taj način bi mogli da očekujemo veću količinu otpada na jednoj  

lokaciji sa koje operater može da preuzme. Ovo iziskuje dobijanje dozvola za sakupljanje i 

transport što zahteva procedure i finansije. 

 

Koji god model sakupljanja da se odabere ili kombinacija modela sakupljanja, potrebno je 

stimulisati što veći broj poljoprivrednika uključenih u sakupljanje jer od očekivane količine zavisi 

i volja i opravdanost angažovanja operatera da dođe na lokaciju sakupljanja. 

 

Konstantna i propisana edukacija poljoprivrednika 

 

Poljoprivrednici nisu svesni zakonskih obaveza i nisu obučeni za efikasnu i bezbednu primenu SZB, 

a sama primena nije u skladu sa propisima. Zbog toga je potrebna propisana edukacija 

poljoprivrednika od strane nadležnog organa JLS, PSSS ka oi drugih aktera. Poljoprivredne 

apoteke mogu biti veoma značajan saradnik na ovom polju zbog toga što korisnici SZB kod njih 

kupuju proizvode i dobijaju savete o istim.  

 

Sa druge strane, na osnovu razgovora na radionicama koje smo sproveli po selima kao i na osnovu 

istraživanja, korisnici SZB znaju da su ova sredstava otrovi i da mogu biti štetni za zdravlje i da 

negativno utiču na životnu sredinu. Takođe, korisnici SZB ispiraju ambalažu ali ne zato što je to 

zakonska obaveza kako bi se % opasnih materija smanjio u ambalaži, već zbog ekonomičnosti 

trošenja preparate.  

 

Problem našeg kraja (mentaliteta) jeste što se odluke vezane za izbor SZB kao i način doziranja, 

pripremanja i primene SZB donose uglavnom u odnosu na savete rodbine, komšija što treba 

sistemski izmeniti. I dalje postoji manjak poverenja u struku i u savete zaštitara (inženjeri zaštite 

bilja) u vezi pravilne upotrebe pesticida bilo u poljoprivrednim apotekama bilo u okviru 

Poljoprivredne savetodavne i stručne službe. 

 

Novina u ovoj oblasti, koju treba iskoristiti radi umrežavanja svih aktera koji se bave ovom 

temom, jeste što Ministarstvo poljoprivrede – Uprava za zaštitu bilja, u saradnji sa 

Poljoprivrednim stučnim službama u Srbiji, uskoro počinje sa kontinuiranom obukom  
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poljoprivrednih proizvodjača za bezbednu primenu pesticida. Sastavni deo obuke je edukacija na 

temu ambalaže od pesticida i pravilno odlaganje iste.  Nakon 

završene  obuke  proizvođači  će  dobiti  sertifikat  i  zvanje  profesionalnog  korisnika  sredstava 

za  zaštitu bilja. 

Na taj način se dobija Sertifikat za profesionalnog  korisnika  koji će biti obavezan za vlasnike 

gazdinstava koji se bave komercijalnom proizvodnjom i plasiraju robu na tržište. Bez ovog 

sertifikata, korisnici neće biti u mogućnosti da kupuju SZB niti da se bave prodajom i plasiranjem 

proizvoda. Obuka je jednodnevna u trajanju od 10 školskih časova. Sertifikat 

izdaje Ministarstvo poljoprivrede  nakon  sprovedenih  obuka  u Poljoprivrednim 

savetodavnim  stručnim  službama. U Užicu su već počele obuke i apeluje se na proizvođače da 

se što pre prijave iako rok ne postoji. 

Pored informisanja i edukacije poljoprivrednika, treba uključiti sve aktere u kampanju 

informisanja šire javnost radi podizanja nivoa svesti o ovoj temi. 

 

Određivanje stimulativnih mera i sprovođenje kaznenin odredbi iz zakona 

Kada god se uvodi neka nova obaveza građanima/kama čujemo istu rečenicu ,,a šta ja imam od 

toga’’. Iz prakse se pokazalo da stimulacije u obliku popusta na određnu uslugu ili proizvod, 

pokloni ili neku drugi vid nagrađivanja za svoje postupanje, može uroditi plodom i dovesti do 

boljih rezultata.  

 

U kontekstu naše ciljne grupe – poljoprivrednika, treba razmotriti koji su to načini nagrađivanja, 

da li popusti na poljoprivrednu opremu, mehanizaciju…popusti u poljoprivredni apotekama, 

dodatni bodovi za lokalne subvencije ili neki drugi adekvatan način u cilju povećanja broja 

poljoprivrednika koji će biti uključeni u sistem sakupljanja.  

 

Takođe, ono što poslednjih godina dodatno doprinosi pozitivnom odzivu poljoprivrednika je i to 

što je postupanje sa ambalažom na propisani način jedna od stavki koju moraju da ispune ukoliko 

koriste sredstva iz IPARD fondova. Po predaji otpada od pesticida dobija se potvrda o predatoj 

količini koja se dodatno boduje pri apliciranju za ove fondove. 

Preporuka je da, od trenutka kada se sistemski sakupljanja otpada od pesticida uspostavi i kao 

usluga dostupan svima, potrebno je sistemsko praćenje ispunjavanja obaveza svih aktera i 

sprovođenje kaznene politike od strane inspekcijskih institucija.  
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Priključivanje poljoprivrednih apoteka i hladnjača sistemu upravljanja otpadom od pesticida 

 

Stimulisanje poljoprivrednih apoteka i hladnjača na prikjlučivanje u sistem kroz pozivanje na 

društvenu odgovornost i zakonske obaveze.  

 

Ono što hladnjaće može stimulisati da se uključe jeste što po novim pravilnicima, za dobijanje 

sertffikata o kvalitetu potrebnan je dokaz o pravilnom upravljanje otpadom od pesticida. 

Hladnjače a posebno one sa poljoprivrednim apotekama mogu biti značajne sa stanovišta 

informisanja poljoprivrednika ali i kao lokacije za sakupljanje otpada od pesticida odnosno 

privremeno skladištenje do momenta predaje operateru. 

 

Na nacionalnom novou su potrebne promene sistema funkcionisanja praćenja toka kretanja SZB. 

U zemljama EU, ambalažni otpad od SZB aktivno prati od momenta prodaje preparata do finalnog 

zbrinjavanje. Praćenje se obavlja na više nivoa. U poljoprivrednim apotekama proizvod  može da 

kupi samo onaj ko zaista koristi proizvod i u skladu sa propisanim potrebama u odnosu na biljnu 

kuluru koju gaji. Takođe se prati i količina ambalaže koja se predaje na mesto kupovine ili 

nastanka. Otpadna ambalaža koja je dobro isprana tretira se kao neopasna što kod nas nije još 

slučaj, upućuje se na reciklažu, a sva ostala opasna ambalaža se upućuje na mlevenje i pripremu  

za korišćenje u energetske svrhe - u nekoj od cementara, toplana ili postrojenja za preradu otpada 

gde se spaljuje u insineratorima pod kontrolisanim uslovima. 

 

Na ovaj način poljoprivredne apoteke imaju najznačajniju ulogu u sistemu umreženi sa realnom 

bazom poljoprivredne proizvodnje odnosno bazom svakog poljoprivrednog proizvođača. 

E – agrar bi mogao da dobije značajno mesto u ovom sistemu kao baza poljoprivrednika i kultura 

koje oni gaje po površini zemlje a može služiti kao info servis za poljoprivrednike. 
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           Za uspostavljanje efikasnog i održivog sistema upravljanja ambalažnim otpadom od 

pesticida, neophodno je zajedničko delovanje svih aktera na lokalnom nivou. Poljoprivrednici, 

lokalne samouprave, proizvođači i distributeri pesticida, privreda kao i udruženja građana, 

moraju sarađivati u kreiranju, implementaciji i praćenju sistema koji odgovara specifičnostima 

zajednice.  

 

        Samo kroz nesebične napore, jasnu podelu odgovornosti i kontinuiranu saradnju moguće 

je postići odgovorno i održivo upravljanje ambalažnim otpadom od pesticida, što je značajno 

za očuvanje prirodnih resursa i stvaranje zdrave životne sredine. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ova publikacija objavljena je uz finansijsku pomoć Evropske unije. Za sadržinu ove publikacije isključivo je 
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